ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Av. Camila de Léllis, nº 285, Centro, Riacho da Cruz – RN. CEP: 59.820-000 - CNPJ: 08.153.454/0001-04
E-mail: pmriachodacruz.licitacao@gmail.com. Fone (84) 3374 -0002. www.riachodacruz.rn.gov.br

DESPACHO DECISÓRIO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 015/2021

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de
Limpeza, visando o atendimento das Unidades Administrativas e Secretarias

Municipais.

O  Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Riacho da Cruz/RN,
no uso de suas atribuições legais, e conforme determinação constante da Lei Federal nº 8.666/93,
e,   Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos
procedimentos licitatórios, com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 e nos
termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

DECIDE:   A bem do interesse público e tendo como princípio o interesse da Administração
e a conveniência administrativa, REVOGAR o certame licitatório objeto da do Pregão Eletrônico, nos
termos da Súmula 473 do STF:   Súmula 473 do STF:   “A administração pode anular seus próprios
atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

Tendo em vista que as propostas vencedoras apresentarem valores substancialmente

inferiores ao preço de referência e ao preço praticado no mercado, sendo assim supostamente
considerados preços inexequíveis, em desacordo as regras previstas no edital da licitação, art. 48,
§ 1º, da Lei nº 8.666/93.

Desta feita, entendemos por mais prudente realizar a revogação do presente pregão, a fim

de preservar os princípios da ampla competitividade, tratamento isonômico, impessoalidade,
moralidade, seleção da proposta mais vantajosa e economicidade.

Por fim, encaminho esta peça a análise do ordenador de despesa para que seja

tomada a devidas providências.

Riacho da Cruz/RN, 20 de maio de 2021.

ANDERSON RAPHAEL SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

mailto:pmriachodacruz.licitacao@gmail.com
http://www.riachodacruz.rn.gov.br/